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KATA PENGANTAR 
 

Tracer study merupakan salah satu alat yang digunakan untuk mendapatkan 
umpan balik dari alumni. Umpan balik yang diperoleh ini menjadi dasar bagi evaluasi 
dan pengembangan sistem pendidikan dan kualitas luarannya. 

Bagi STSRD VISI selain untuk mendapat umpan balik, tracer study digunakan 
untuk melihat kesesuaian outcome pembelajaran dengan dunia industri. Selain itu 
juga merekam lulusan  tentang karir, status, pendapatan, relevansi pengetahuan dan 
ketrampilan dengan bidang kerja sebagai gambaran dari Profil Lulusan apakah sudah 
sesuai dengan Profil Lulusan yang sudah ditetapkan. 

Pelaksanaan tracer study dilakukan 1 tahun sejak kelulusan. Pada laporan ini 
maka populasi dari tracer study ini adalah seluruh lulusan Sarjana DKV pada tahun 
2021. Namun demikian responden yang mengisi atau ikut serta hanya sebagian saja.   
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A. RESPONDEN TERLACAK - ALUMNI (WISUDA) DKV S1 TAHUN 2021 

 
No  1.NIM 2.Jenjang 3.Tahun 

Masuk 
4.Tahun 
Lulus 

5.Nama Mahasiswa 6.Nomor 
Telepon/ HP 

1 11141058 S1 2014 2021 Muhammad Habibie K  082111621370 
2 11171001 S1 2017 2021 Abilaksma Hamzi Saeful 082234512818 
3 11151077 S1 2015 2021 Syaroful Hikami 081250585862 
4 11181020 S1 2018 2021 Ayu Tria Puspitasari Nugroho 082136447808 
5 11141016 S1 2014 2021 Bemi Hary Sandi 081317873365 
6 11181007 S1 2018 2021 Afrizal 085262084010 
7 11171049 S1 2017 2021 Richa Aulia  082111225051 

8 11171047 S1 2017 2021 Reven Ridho Prayogo 081228467493 
9 11161003 S1 2016 2021 Abu Hamid Amal 082397698773 
10 11171060 S1 2017 2021 Yosef Naben 082137540358 
11 11171048 S1 2017 2021 Rezky Agung Febrian 081318774132 
12 11171028 S1 2017 2021 Muhammad Yoga Indrawan 082251465296 
13 11141073 S1 2014 2021 Rafiurrahman Muis 085242636145 
14 11171002 S1 2017 2021 Agus Aulial Huda 082248751613 
15 11181034 S1 2018 2021 Ferryanto Purba 081269433384 
16 11151017 S1 2015 2021 David Prasetyo 089603185857 
17 11141023 S1 2014 2021 Daya Restu Anggoro 089618920327 
18 11141059 S1 2014 2021 Muhammad Ilham Syahifa 08995044539 
19 11141064 S1 2014 2021 Muhammad Taufiq Hidayat 085729395544 
20 11151005 S1 2015 2021 Achmad Syafiquddin Al Faruq 082223924095 
21 11151007 S1 2015 2021 Amri  Antoro 082137741344 
22 11151027 S1 2015 2021 Eldina Dwiutama 083827770078 
23 11161034 S1 2016 2021 M. Alif Wicaksono 089665552440 
24 11161036 S1 2016 2021 Muhammad Muchlis 082184095193 
25 11151006 S1 2015 2021 Aji Sidik Nugroho 082313515121 
26 11151036 S1 2015 2021 Habibi Hummam Hibatullah  081369694714 
27 11161003 S1 2016 2021 Abu Hamid Amal 082397698773 

  
 
 
Hasil rekapitulasi data: 
Dari jumlah lulusan 49 orang, jumlah yang terlacak 27 orang atau sebanyak 55,1 %  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B. DATA ALUMNI MULAI MENCARI PEKERJAAN 

 

No NIM 

7. Kapan anda mulai mencari 
pekerjaan? (Mohon pekerjaan 
sambilan tidak dimasukkan). 

8. Bedasarkan pertanyaan diatas Berapa 
lama waktu yang dibutuhkan untuk 
memperoleh pekerjaan? (Mohon 
pekerjaan sambilan tidak dimasukkan) 

1. 11141058 Sebelum Lulus 2 tahun sebelum lulus 
2. 11171001 Sesudah Lulus 2 bulan 
3. 11151077 Sesudah Lulus 3 bulan   
4. 11181020 Sesudah Lulus 5 bulan 
5. 11141016 Sesudah Lulus 1 bulan 
6. 11181007 Sesudah Lulus 1 bulan 
7. 11171049 Sesudah Lulus 6 bulan 
8. 11171047 Sesudah Lulus 17 hari setelah wisuda 
9. 11161003 Sesudah Lulus 6 bulan sesudah lulus 
10. 11171060 Sesudah Lulus 3 bulan 
11. 11171048 Sesudah Lulus 3 bln 
12. 11171028 Sesudah Lulus 1 bulan 
13. 11141073 Sesudah Lulus 5 bulan 
14. 11171002 Sesudah Lulus 1 bulan 
15. 11181034 Sesudah Lulus 1 bulan 
16. 11151017 Sesudah Lulus 1 bulan 
17. 11141023 Sesudah Lulus 3 bulan 
18. 11141059 Sesudah Lulus 4 bulan 
19. 11141064 Sesudah Lulus 3 bulan 
20. 11151005 Sesudah Lulus 3 bulan 
21. 11151007 Sesudah Lulus 4 bulan 
22. 11151027 Sesudah Lulus 4 bulan 
23. 11161034 Sesudah Lulus 3 bulan 
24. 11161036 Sesudah Lulus 5 bulan 
25. 11151006 Sesudah Lulus 3 bulan 
26. 11151036 Sesudah Lulus 3 bulan 
27. 11161003 Sesudah Lulus 3 bln 

 
Hasil rekapitulasi data: 
Mahasiswa sudah bekerja sebelum lulus 1 orang  =   3,7%  
Mahasiswa sudah bekerja sesudah lulus 26 orang  = 96,3 % 
 
Waktu Tunggu Lulusan 

 
 

No. 

 

Tahun 
Lulus 

 

Jumlah 
Lulusan 

Jumlah 
Lulusan yang 

Terlacak 

Jumlah Lulusan Terlacak dengan Waktu 
Tunggu Mendapatkan Pekerjaan 

WT < 6 
bulan 

6 ≤ WT ≤ 
18 bulan 

WT > 18 
bulan 

1 2021 49 27 27 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C. KESESUAIAN BIDANG KERJA 
 

No NIM 

9. Apa jenis perusahaan/instansi/ 
institusi tempat anda bekerja 
sekarang? 

10. Seberapa erat hubungan antara 
bidang studi dengan pekerjaan anda? 

1 11141058 Perusahaan swasta Sangat Tinggi 
2 11171001 Perusahaan swasta Sangat Tinggi 
3 11151077 Perusahaan swasta Cukup 
4 11181020 Wiraswasta/perusahaan sendiri Cukup 
5 11141016 Perusahaan swasta Tinggi 
6 11181007 Wiraswasta/perusahaan sendiri Cukup 
7 11171049 Instansi pemerintah Sangat Tinggi 
8 11171047 Perusahaan swasta Cukup 
9 11161003 Wiraswasta/pengusaha Cukup 
10 11171060 Wiraswasta/perusahaan sendiri Tinggi 
11 11171048 Perusahaan swasta Cukup 
12 11171028 Perusahaan swasta Sangat Tinggi 
13 11141073 Perusahaan swasta Tinggi 
14 11171002 Perusahaan swasta Sangat Tinggi 
15 11181034 Perusahaan swasta Tinggi 
16 11151017 Wiraswasta/perusahaan sendiri Tinggi 
17 11141023 Wiraswasta/perusahaan sendiri Sangat Tinggi 
18 11141059 Wiraswasta/perusahaan sendiri Tinggi 
18 11141064 Perusahaan swasta Tinggi 
20 11151005 Perusahaan swasta Tinggi 
21 11151007 Wiraswasta/perusahaan sendiri Tinggi 
22 11151027 Perusahaan swasta Tinggi 
23 11161034 Freelance Tinggi 
24 11161036 Freelance Tinggi 
25 11151006 Perusahaan swasta Tinggi 
26 11151036 Perusahaan swasta Tinggi 
27 11161003 Perusahaan swasta Tinggi 

 
Hasil rekapitulasi data: 
  

 

No. 

 

Tahun Lulus 

 
Jumlah 
Lulusan 

Jumlah Lulusan 
yang 

Terlacak 

Jumlah Lulusan Terlacak dengan 
Tingkat Kesesuaian Bidang Kerja 

Rendah 1) Sedang 2) Tinggi 3) 

  2021 49 27 6 (22,2%)  15 (15,3%) 6 (62,5%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D. METODE PENCARIAN DAN POSISI JABATAN. 
 

No NIM 

11. Bagaimana anda mencari 
pekerjaan tersebut? (Jawaban bisa 
lebih dari satu) 

12. Apa nama 
perusahaan/ kantor 
tempat Anda bekerja? 

13. Apa posisi/ 
jabatan Anda saat 
ini ? 

1 11141058 Mencari lewat internet/iklan online  
Melalui relasi  

PT Artadia Kreasi 
Global 

Bukan Wiraswasta 

2 11171001 Mencari lewat internet/iklan online J&T Express Staff 
3 11151077 Melalui relasi   PT. Buya Barokah 

Kudus Divisi AMDK 
Staff 

4 11181020 Mencari lewat internet Fiverr Kerja Lepas 

5 11141016 Melalui relasi   Moksha Kerja Lepas 

6 11181007 Membangun jejaring (network)    12JAMSTUDIO Founder 
7 11171049 Melalui relasi   rptra Staff 

8 11171047 Mencari lewat internet/iklan online JT DIGITALLY Staff 
9 11161003 Melalui relasi   Makmur fresh Staff 
10 11171060 Melalui relasi   Freelance Kerja Lepas 

11 11171048 Bekerja di tempat yang sama 
dengan tempat kerja semasa kuliah 

PT Aksamala Adi 
Andana 

Staff 

12 11171028 Melalui iklan di koran/majalah Tedanesia Staff 
13 11141073 Melalui relasi   Freelance Kerja Lepas 

14 11171002 Melalui relasi   Pt.Billa creative Staff 
15 11181034 Mencari lewat internet/iklan online  

Dihubungi oleh perusahaan 
Nyalon Studio Staff 

16 11151017 Melalui relasi   Freelance Kerja Lepas 

17 11141023 Melalui relasi 
Membangun jejaring (network)      

Freelance Wedding Founder 

18 11141059 Melalui relasi   
Membangun jejaring (network)    

Freelance Founder 

19 11141064 Melalui relasi   Freelance - Creatia 
Indonesia 

Kerja Lepas 

20 11151005 Mencari lewat internet/iklan online  
 

Freelance ilustrator 
at Five Sharks AUS 

Kerja Lepas 

21 11151007 Melalui relas 
Membangun jejaring (network)      

Freelance 
Fotography 

Founder 

22 11151027 Mencari lewat internet/iklan online  
 

GRAMM HOTEL by 
Ambarrukmo 

Staff 

23 11161034 Melalui relasi   Freelance Design Kerja Lepas 

24 11161036 Melalui relasi   Freelance design Kerja Lepas 

25 11151006 Melalui relasi    “Rozcustetc” Jasa 
Costum Painting 

Staff 

26 11151036 Mencari lewat internet/iklan online  Vector Factory 
Studio design 

Kerja Lepas 

27 11161003 Melalui relasi   Toko Batik Timika Staff 

 
Hasil rekapitulasi data: 
 
No Mencari pekerjaan dengan:   
1 Membangun jejaring (network)    : 4 Freelance : 10 

2  Mencari lewat internet/iklan online : 8 Staff/karyawan : 12 

3 Dihubungi oleh perusahaan  : 1 Founder : 5 
4 Melalui penempatan kerja / magang : 1    
5 Melalui relasi   : 17    
 *tidak bisa diprosentase karena jawaban >1  

 
 
 
 



E. PENDAPATAN  DAN SEBARAN LOKASI . 
 

No NIM 

14. Berapa rata-rata 
pendapatan anda per bulan ? 
(take home pay)? > 1 juta, > 2 jt, 
> 3 juta...dst 

15. Dimana lokasi tempat Anda 
bekerja? (Kabupaten/Kota dan 
Propinsi ) 

1 11141058 8 juta per bulan Kota Jakarta Selatan 
2 11171001 > 3 juta Semarang, Jawa Tengah 
3 11151077 > 3 Juta Kudus, Jawa Tengah 
4 11181020 2. jt Yogyakarta 
5 11141016 4  jt Yogyakarta  
6 11181007 10 juta Kota Binjai 
7 11171049 5 jt DKI Jakarta  

8 11171047 2 jt> Sleman, Yogyakarta 
9 11161003 > 1jt Mimika/Timika/papua 
10 11171060 > 2 jt Yogyakarta 
11 11171048 2 jt Sleman DIY 
12 11171028 > 3 jt Sleman DIY 
13 11141073 2500000 Yogyakarta 
14 11171002 2.500.000 Yogyakarta 
15 11181034 3 juta Yogyakarta 
16 11151017 2 jt Sleman Yogyakarta 
17 11141023 2.500.000 Yogyakarta 
18 11141059 2.500.000 Salatiga Jawa Tengah 
19 11141064 3.000.000 Madiun Jawa Timur 
20 11151005 5.000.000 Gresik Jawa Timur 

21 11151007 3.000.000 Wonosobo Jawa Tengah 
22 11151027 3.000.000 Yogyakarta 
23 11161034 2.500.000 Lampung 
24 11161036 2.500.000 Pangkalpinang 
25 11151006 2.500.000 Kebumen 
26 11151036 3.000.000 Yogyakarta 
27 11161003 4.000.000 Timika Papua 

 
Hasil rekapitulasi data: 
 
Pendapatan 

< 1 juta 1 – 2,9 juta 3  - 4,9 juta > 5 juta 

0 13 (48,1%) 10 (37%) 4 (14,9%) 

 
Sebaran lokasi bekerja. 

DIY LUAR DIY LUAR JAWA LUAR NEGERI 

13 (48,1%) 8 (29,6%) 6 (22,3) 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
F. TINGKAT KOMPETENSI 

 

16. Pada saat lulus, pada tingkat mana kompetensi di bawah ini anda kuasai? 

No NIM 
a. 

Etika 

b. 
Keahlian 

berdasarkan 
bidang ilmu 

c. 
Bahasa 
Inggris 

d. 
Penggunaan 

Teknologi 
Informas 

e. 
Komuni 

kasi 

f. 
Kerja 

sama tim 

g. 
Pengem 
bangan 

Diri 

1 11141058 
Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Cukup 
Sangat 
Tinggi 

Cukup 
Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

2 11171001 Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

3 11151077 
Sangat 
Tinggi 

Cukup Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

4 11181020 Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup 
5 11141016 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

6 11181007 
Sangat 
Tinggi 

Cukup Cukup 
Sangat 
Tinggi 

Tinggi Tinggi Tinggi 

7 11171049 
Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

8 11171047 Tinggi Cukup Cukup Cukup Tinggi Tinggi Cukup 
9 11161003 Tinggi Cukup Rendah Rendah Rendah Rendah Rendah 

10 11171060 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
11 11171048 Tinggi Cukup Cukup Tinggi Cukup Cukup Tinggi 

12 11171028 Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

Tinggi Tinggi Tinggi 

13 11141073 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

14 11171002 Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Tinggi Tinggi Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Tinggi 

15 11181034 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
16 11151017 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

17 11141023 Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

18 11141059 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
19 11141064 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

20 11151005 Tinggi Tinggi Tinggi 
Sangat 
Tinggi 

Tinggi Tinggi Tinggi 

21 11151007 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
22 11151027 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
23 11161034 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
24 11161036 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
25 11151006 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

26 11151036 Tinggi Tinggi Cukup 
Sangat 
Tinggi 

Tinggi Tinggi Tinggi 

27 11161003 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

 
 
Hasil rekapitulasi data: 
 

16 a b c d e f g 
Sangat Tinggi 4 (14,9%) 6 (22,2%) 1 (3,7%) 5 (18,5%) 2 (7,4%) 4 (14,9%) 3 (11,2%) 

Tinggi 23 (85,1%) 15 (55,6%) 4 (14,9%) 19 (70,4%) 21 (77,7%) 20 (74%) 21 (77,7) 

Cukup  0 6 (22,2%) 21 (77,7) 2 (7,4%) 3 (11,2%) 2 (7,4%) 2 (7,4%) 

Rendah 0 0 1 (3,7%) 1 (3,7%) 1 (3,7%) 1 (3,7%) 1 (3,7%) 

Sangat Rendah 0 0 0 0 0 0 0 

 
  



 

17. Pada saat ini, pada tingkat mana kompetensi di bawah ini diperlukan dalam pekerjaan? 

No  NIM 

a. 
Etika 

b. 
Keahlian 

berdasar-kan 
bidang ilmu  

c. 
Bahasa 
Inggris 

d. 
Penggunaan 

Teknologi 
Informas 

e. 
Komuni 

kasi 

f. 
Kerja sama 

tim 

g. 
Pengem 

bangan Diri 

1 11141058 SgtTinggi Sgt tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

2 11171001 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 
3 11151077 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 
4 11181020 Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup Cukup 
5 11141016 Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
6 11181007 Sgt Tinggi Cukup Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

7 11171049 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

8 11171047 Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
9 11161003 Cukup Cukup Rendah Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 

10 11171060 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi 
11 11171048 Sgt Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Cukup 
12 11171028 Tinggi Cukup Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
13 11141073 Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 

14 11171002 Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 
15 11181034 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
16 11151017 Tinggi Sgt Tinggi Cukup Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 
17 11141023 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi SgtTinggi Tinggi 
18 11141059 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 
19 11141064 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 

20 11151005 Tinggi Sgt Tinggi SgtTinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Sgt Tinggi 

21 11151007 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
22 11151027 Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 
23 11161034 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 
24 11161036 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 
25 11151006 Sgt Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Tinggi 

26 11151036 Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Sgt Tinggi Sgt Tinggi Tinggi Tinggi 
27 11161003 Tinggi Tinggi Cukup Tinggi Tinggi Tinggi Tinggi 

 
 
Hasil rekapitulasi data: 
 

17 a b c d e f g 
Sangat Tinggi 14 (51,8%) 14 (51,8%) 5 (18,5%) 21 (77,7%) 15 (55,6%) 11 (40,7%) 7  (26%) 

Tinggi 11 (40,7%) 8 (29,7%) 11 (40,7%) 5 (18,5%) 11 (40,7%) 15 (55,6%) 18 (66,6%) 

Cukup  2 (7,4%) 5 (18,5%) 9 (37,1%) 1 (3,7%) 1 (3,7%) 1 (3,7%) 2 (7,4%) 

Rendah 0 0 1 (3,7%) 0 0 0 0 

Sangat Rendah 0 0 0 0 0 0 0 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

KESIMPULAN DAN SARAN 
 

 
 
 
KESIMPULAN 
Total respon rate trace, cukup baik. Dari jumlah lulusan 49 orang, jumlah yang terlacak 27 
orang atau sebanyak 55,1 % . 
Sebanyak 44,9% responden tidak diketahui, dimungkinkan telah bekerja, menjadi 
wiraswasta ataupun melanjutkan kuliah. 
Hasil rekap data diatas, menunjukkan arah positif. Artinya kurikulum yang diterapkan sudah 
sesuai dengan kebutuhan dunia kerja. Penetapan CPL yang mengutakaman ketrampilan 
umum dan khusus terbukti efektif membekali mahasiswa di dunia kerja. Demikian pula 
metode pembelajaran yang diterapkan sudah tepat untuk membentuk karakter Profil Lulusan 
yang berguna di dalam dunia kerja : 

 
SARAN 

a. Pelaksanaan tracer study ini masih sangat kecil menunjukkan keterikatan atau 
engagement para alumni terhadap almamater masih sangat rendah. Perlu dilakukan 
kegiatan-kegaitan yang melibatkan alumni untuk lebih mendekatkan alumni dan 
almamater. Selain itu, peran Ikatan Alumni harus terus ditingkatkan ke depannya 

b. Memperbaiki CPMK mata kuliah Bahasa Inggris agar mahasiswa memiliki 
kemampuan bahasa Inggris yang baik saat bekerja di bidangnya 

c. Memotifasi mahasiswa untuk melamar pekerjaan setelah ujian sidang Tugas Akhir 

 
 
 
 
 
 


